
...at Hillerøds første rådhus blev opført i 1831?  
 

Hillerøds første rådhus blev opført i 1831 efter tegning af en af landets kendteste arkitekter, 
overbygningsdirektør C.F. Hansen. Det var en murermester Ulriksen der stod bag opførelsen af den 
smukke to-etages bygning med valmtag og en lille urkvist. Værdien på rådhuset blev den 15. december 
1831 takseret til 12.000 rigsdaler.  

 

Hillerød Rådhus 1831-1887 

Allerede omkring 1880 stod det klart, at rådhuset var for lille, og der blev nedsat et udvalg der skulle 
komme med planer om en ombygning og udvidelse af rådhuset. Det vidste sig at kravene til et udvidet 
rådhus- og retsbygning samt arresthus var så store at man i Amtsrådet besluttede sig for at lade 
rådhuset rive ned og opføre en helt ny bygning, efter tegninger af den unge arkitekt Vilhelm Holck (1856-
1936). I 1887 blev det gamle råhus revet ned og opførelsen af det nye kunne begynde. Vilhelm Holck 
havde lavet et overslag på opførelsen der lød på 109.000 kr., prisen blev dog lavere, idet kun lokale 
håndværkere bød på arbejdet. Det var murermester Ferdinand Kielberg der var hovedentreprenør, men 
ellers var det kendte navne som snedkermester Harald M. Andersen, tømrermester Julius Lange, 
malerfirmaet Peder Aabye der deltog i opførelsen.  

Vilhelm Holck var født i København, han blev udlært som murersvend og i 1875 optaget på 
kunstakademiet hvorfra han fik sin afgang i 1881. I 1885 blev Holck ansat ved Frederiksborgmuseet som 
museumsdirektør, et embede han havde i 42 år. Sideløbende drev han tegnestue fra sin lejlighed på 
slottet. Vilhelm Holck kom til at sætte sit præg på Hillerød og omegn. Han var arkitekten bag Marie Mørks 
Skole, Teknisk Skole i Møllestræde, tilbygningen til Hillerød Kommuneskole, dele af Nordsten, den gamle 
Sparekasse og mange andre bygninger.  

Det nye imponerende råd- og retshus blev indviet den 28. september 1888. Det kom til at fungere som 
Rådhus frem til kommunesammenlægningen med Frederiksborg Slotssogn i 1966, hvorefter den nye 
kommune fik rådhus Frederiksværksgade 39. Bygningen på Torvet overgik til politiet. Af Hillerød 
Lokalhistoriske Arkiv.  

 

Hillerød Rådhus 1888-1966 


